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Dämmung/ bzw. Holzständerbauweise

WU-Beton

RST
D

D+S

fh
hfA

Tür selbst- u. dichtschließend
Rauchschutz Tür DIN 18061
Tür dichtschliessend

feuerhemmende Bauteile (ehem. F 30)
hochfeuerhemmende Bauteile (ehem. F60)Fahrschachttür nach DIN4102-5 

Brandschutz:

fb feuerbeständige Bauteile (ehem. F90)

NA (Not-) Ausgang

hf+M unter zusätzlicher mech. Belastung

Schnittlinie

Höhenkote OKFF

Höhenkote OKRF

Bewegungsfläche 1,20x1,20 
barrierefrei nach BauO NRW §49

Bewegungsfläche 1,50x1,50 
barrierefrei nach BauO NRW §49

Deckendurchbruch Allg. Bodendurchbruch Allg.

Wanddurchbruch Allg.

RD+S Tür rauchdicht + selbstschließend

hf + RD+S Tür feuerbeständig, rauchdicht + selbstschließend (ehem. T90 RS)
fh + RD+S Tür feuerhemmend, rauchdicht + selbstschließend (ehem. T30 RS)

fb + RD+S Tür feuerbeständig, rauchdicht + selbstschließend (ehem. T90 RS)

FWA Feuerwehraufstellfläche
SL Aufstellfläche 4-teilige Steckleiter

Die Berechnung der Raumgrößen erfolgt anhand von Fertigmaßen. 
Die Loggien werden zu 50 % zur Wohnfläche hinzugerechnet. Die Terrassen im Erdgeschoss, Freisitze auf 
den Laubengängen zu 25%. Zeichnungen und Berechnungen sind ca. Masse, die sich im Laufe der 
Bearbeitung ändern können. Maßliche Differenzen gegenüber dem vorliegenden Vorentwurfsplänen, die sich 
aus architektonischen, bautechnischen oder genehmigungsrechtlichen Gründen ergeben, jedoch ohne 
Einfluss auf die Qualität und die Funktion des Gebäudes sind, müssen vorbehalten bleiben.
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1 16.10.24 Bemaßung Öffnungen, Anschlusshöhe barrierefreier Zugang Gemeinschaftsraum MS

2 09.12.24 Schachtposition, we 0.3, barrierefreier Zugang Gemeinschaftsraum, Fenster, Einarbeitung Statik, Gebäude Pos. an Baulinie MS

3 11.12.24 Fensterposition MS

4 09.01.25 Fenster, Stützen, TH-Treppe, Entwässerung, Freianlagenplanung, Planfortschreibung MS

5 20.02.25 Entwässerung Loggien/ Balkone, Planfortschreibung, HLS, Statik MS

6 10.04.25 Höhenversatz Gemeinschaftsraum, Badewanne, Fassade Eingang MDSitzmauer
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1 16.10.24 Bemaßung Öffnungen, Wohnungstausch we. 1.3 und 1.2 ehem. im 2.OG MS

2 09.12.24 Schachtposition we 0.3., Zusammenlegung mit GästInnen Zi., Fenster, Einarbeitung Statik, Gebäude Pos. an Baulinie MS

3 11.12.24 Fensterposition, WE Trennwand we 1.2; 0.3 MS

4 09.01.25 Fenster, Stützen, TH-Treppe, Entwässerung, Planfortschreibung MS

5 20.02.25 Planfortschreibung MS

6 10.04.25 Fassade Treppenhaus, Geschosshöhe MS

120 x 120

90 x 90

120 x 120

Duschrinne

120 x 120

12
0 

x 
12

0

12
0 

x 
12

0

12
0 

x 
12

0

120 x 1
20

Pu
nk

ta
bl

au
f

w
e1

.2
:6

3,
22

qm

SM

He
rd

12
0 

x 
12

0

150 x 150

150 x 150

1.2

1.1

2.
RW

2.RW

Fr
ei

sit
z 

7,
90

 q
m

50
%

 =
 3

,9
5q

m

D

D

2.RW

2.RW

2.RW

12
0 

x 
12

0

Schreibtisch

140 x 80

Zimmer 4:13,08qm

Schreibtisch

140 x 80

Zimmer 3: 12,88 qm

Kleiderschrank

Kleiderschrank
Spiel-Empore

5,05qm
Flur:
9,83qm

Bad 2: 

5,65qm

Abst.: 

1,40qm

K
leiderschrank

320 x 60

Abstlr.: 

1,44qm Bad 2: 

5,91qm

Schreibtisch

140 x 80

Schreibtisch

140 x 80

Kleiderschrank

Kleiderschrank

Zimmer 4:12,70qm

Zimmer 3: 15,45qm

Zimmer 2: 13,83qm

Flur:
8,04qm

12
0 

x 
12

0

Pu
nk

ta
bl

au
f

w
e1

.1
:9

3,
46

qm

Ba
d 

1:
 5

,8
1q

m
W

C:
2,

04
qm

120 x 120

12
0 

x 
12

0

12
0 

x 
12

0

SMO
FE

N

Herd

Sessel
92 x 82

Se
ss

el
⌀ 

90

Es
st

isc
h

10
0 

x 
18

0

Zimmer 1: 10,92qm

Be
tt

20
6 

x 
14

6

45
 x

 4
5

45
 x

 4
5

Zi
m

m
er

 2
: 1

3,
60

qm

we0.4

we0.5

Zimmer 1: 20,06qm

Ei
ng

an
gs

be
re

ich
 +

 F
lu

r: 

9,
00

qm

Kü
ch

e:
9,

53
qm

Ba
d 

1:
 

4,
56

qm

Ba
d 

3:
 

4,
89

qm

15
0 

x 
15

0

Stauraum

125 x 35

Zimmer 4:12,73qm

Schreibtisch

140 x 80
Schrank

315 x 60

Schrank

220 x 60

Schreibtisch

140 x 80Bett
140 x 200

Zimmer 3:17,82qm

W
oh

n-
Es

sb
er

ei
ch

:

24
,7

4q
m

Fr
ei

sit
z 

8,
21

qm

50
%

 =
 4

,1
1 

qm
Zi

m
m

er
 1

: 

11
,2

8q
m

Kü
ch

e:
7,

84
qm

Empore als

Arbeitsraum

5,27qm

W
oh

n-
Es

sb
er

ei
ch

:

33
,5

8q
m

12
0 

x 
12

0

90
 x

 9
0

80 x 200

120 x 120

Ab
st

el
l:

2,
16

qm

Schrank120 x 36

Ap
ot

he
ke

rs
ch

ra
nk

18
4 

x 
43

Schrank
132 x 55

Garderobe180 x 70

1

Bü
ch

er
re

ga
l"B

illy
"

2x
 8

0x
30

 +
 1

x 
40

x4
0

So
fa

265 x 
140/150

2,
30

2,
15

4,
46

Ab
st

.:
2,

13
qm

Schrank

210 x 60

Zimmer 2:12,03qm

Bett
140 x 200

raumh. EBS

125 x 50

190 x 60 

K
leiderschrank

Zimmer 2: 13,20qm

Schreibtisch

140 x 80

Flur:
8,28qm

Schreibtisch

140 x 80

Schrank 250 x 50

we0.3

Tisch
140 x 80

Bett
220 x 140

120 x 120

12
0 

x 
12

0

W
aM

a

W
an

da
us

la
ss

EL
T

W
an

da
us

la
ss

EL
T

W
an

da
us

la
ss

EL
T

ke
in

e
De

ck
en

au
slä

ss
e

im
 W

oh
nb

er
ei

ch

vo
rs

eh
en

!

Wandauslass
ELT

Wandauslass
ELT

Empore als

Arbeitsecke

6,96 qm

O
berlicht

120 x 120

Badewanne

180cm

Badewanne

180cm

ELT

Wandauslass

150 x 150

Au
fz

ug
1,

4x
1,

1 
m

Fa
llr

oh
r 2

 
4.

O
G

Fallrohr 1 

4.OG

Fa
llr

oh
r 1

 
Ha

up
td

ac
h

Fallrohr 2 

H
auptdach

D
eckenversprung
li. Rh: 2,535m

li. Rh: 2,60m

D
eckenversprung

li. Rh: 2,535m

li. Rh: 2,60m

5,62

5,75

5,75

4,67

39

13,23

37

36

13,19

42

7,32

5,91

36

21,66

13

6,68

6,51

40

10
,3

8

97
1,70

2,15

1,22
1,70

2,15

1,43
1,70

2,15

92
1,70

2,09

1,61
1,70

1,70

1,04
1,70

2,15

75
1,20

2,15

13

2,30

2,15

1,
87

1,
70

1,
70

1,602,15

2,12

1,702,15

1,38

1,67

1,572,77

3,152,60

40

16
,2

2

12

16
,2

2

1,
07

1,
70

2,
15

1,
49

1,
20

2,
21

1,
79

1,
70

2,
15

2,
16

1,
20

2,
21

1,
19

2,
70

2,
60

54

3,70

2,92

5,50

1,86

71

3,
00

13
,7

3

36

24,38

3,17
23

5,62

5,75

5,75

10,43

17,89

6,84

3,40

6,84

1,28
1,70

2,15

1,20
1,70

1,70

1,29
1,70

1,70

61
1,70

2,09

1,84
1,20

2,15

1,12

2,30

2,15

39

13,23

37

6,53

70

1,70

3,36

1,60

2,15

1,30

2,15

12
0 

x 1
20

RW B.1

RW B.2 

RW
 B

.3
1,

18
 l/

s 

RW
 B

.4

RW
 B.5 

RW B.6 

RW B.7

Rundrohr 
120x4

Türsturz

b/h 25/40

Türsturz
b/h 25/40

Türsturz

b/h 25/40

30/30

20
/2

5

20
/2

5

Ü
Z 24/84,5

Ü
Z 24/84,5

Ü
Z 24/84,5

ÜZ
 2

4/
84

,5

Tro
ns

ol
e

ÜZ
 2

4/
84

,5

ÜZ
 2

4/
84

,5

Sichtbetonqualität

Sichtbetonqualität

Sichtbetonqualität

A 

A

W
ohnungsstation

W
ohnungsstation

W
ohnungsstationBD

Duschrinne

Wohnungsstation

Wohnungsstation

Wohnungsstation

Tronsole

Tronsole

Tronsole

Tronsole

Tronsole

HK

Tronsole

Tronsole

120 x 120

Tro
ns

ole

55

36
18

5,32

24

5,51

12 12

5,50

24

7,14

25

2,92
23

39 16

12,90

17 37

2

hf+M

hf

hf

hf

hf+M

hf

hf

hf hf
+M

hf
+M

hf+M

hf+M

36
18

5,32

24

5,51

24

5,50

24

36
14

6,42

24

6,27

54

Ei
ng

an
gs

be
re

ich
 +

 F
lu

r: 
13

,5
6

16 x 0,189/0,26

16 x 0,191/0,26

16 x 0,189/0,26

16 x 0,189/0,26

D

BRH
 45

BRH 90

BRH
 45

BRH
 45

BRH 45

BRH
 45

BRH
 45

BRH
 90

BR
H 

45

BR
H 

45

BR
H 

45

BRH
 90

BRH
 90

BRH
 45

BRH
 45

BRH
 45

BR
H 

45

BR
H 

90

BRH
 45

BR
H 

45

BRH 45

BRH 45

BRH
 45

BRH 45

BRH
 45

Luftraum

17 x 0,176/0,26

OKF
+ 125,42

= +3,02

HK

HK

95

ELT

Wandauslass

Bad 2: 

4,89qm

A

A

B

B

C

C

D

D

E

E

2

1

1

3

3

2

2

1

A 

A

1. OG

 belegt

 belegt

 belegt

frei - 66 qm

belegt



BAUVORHABEN

BAUHERRENSCHAFT

ARCHITEKT:IN / PLANVERFASSER:IN

STATUS / LPH

BAULEITUNG

Tel:       email: 

hejmo – Wohnen im Ostpark
Planungsgesellschaft bürgerlichen Rechts

Mia Nia Via - Hejmo 

vertreten durch:
Leonie Mesch (Geschäftsführerin) Hausmannstr. 6, 44139 Dortmund

+49 176 23 77 07 31 hejmo.bochum@gmail.com

office03
Waldmann & Jungblut Architekten Partnerschaft mbB
Quatermarkt 5
50667 Köln

Tel: 0221 168 055 0   email: info@office03.de 

GEZEICHNET BEARBEITET

MAßSTAB PLANGRÖSSE

GEPRÜFT

GEWERK

PLANBEZEICHNUNG

ERSTELLUNGSDATUM

Urheberrecht und copyright office03. Vervielfältigung oder Weitergabe, auch zu nicht gewerblichen Zwecken ist nur mit vorheriger schriftlicher Genehmigung gestattet.

INDEX DATUM ÄNDERUNG GEZ

10.10.24

2. Obergeschoss

A1

MS

1:100

Entwurfsplanung / LP3

Architektur / Hochbauplanung

Maria- Merian Weg
44803 Bochum

±0,00 = 122,40m ü. NHN  

0 60 0 50 2G R1 5 5
PROJEKTNUMMER LPH VERFASSER PLANART

_

EBENE LFD-NR. INDEX

A R3 _ _ _ _ _

BRH

Höhenkote OKFF

Mauerwerk

Leichtbau

Stahlbeton

Stahlbeton- Fertigteil

Brüstung fertig ü. OKFFB

Legende

Dämmung/ bzw. Holzständerbauweise

WU-Beton

RST
D

D+S

fh
hfA

Tür selbst- u. dichtschließend
Rauchschutz Tür DIN 18061
Tür dichtschliessend

feuerhemmende Bauteile (ehem. F 30)
hochfeuerhemmende Bauteile (ehem. F60)Fahrschachttür nach DIN4102-5 

Brandschutz:
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RD+S Tür rauchdicht + selbstschließend

hf + RD+S Tür feuerbeständig, rauchdicht + selbstschließend (ehem. T90 RS)
fh + RD+S Tür feuerhemmend, rauchdicht + selbstschließend (ehem. T30 RS)

fb + RD+S Tür feuerbeständig, rauchdicht + selbstschließend (ehem. T90 RS)

FWA Feuerwehraufstellfläche
SL Aufstellfläche 4-teilige Steckleiter

Die Berechnung der Raumgrößen erfolgt anhand von Fertigmaßen. 
Die Loggien werden zu 50 % zur Wohnfläche hinzugerechnet. Die Terrassen im Erdgeschoss, Freisitze auf 
den Laubengängen zu 25%. Zeichnungen und Berechnungen sind ca. Masse, die sich im Laufe der 
Bearbeitung ändern können. Maßliche Differenzen gegenüber dem vorliegenden Vorentwurfsplänen, die sich 
aus architektonischen, bautechnischen oder genehmigungsrechtlichen Gründen ergeben, jedoch ohne 
Einfluss auf die Qualität und die Funktion des Gebäudes sind, müssen vorbehalten bleiben.
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5 20.02.25 Planfortschreibung MS

6 10.04.25 Geschosshöhe, Treppen, Abhangdecke SZ 1 - we 4.4 entfallen MS
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Höhenkote OKFF
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barrierefrei nach BauO NRW §49
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barrierefrei nach BauO NRW §49
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RD+S Tür rauchdicht + selbstschließend

hf + RD+S Tür feuerbeständig, rauchdicht + selbstschließend (ehem. T90 RS)
fh + RD+S Tür feuerhemmend, rauchdicht + selbstschließend (ehem. T30 RS)

fb + RD+S Tür feuerbeständig, rauchdicht + selbstschließend (ehem. T90 RS)

FWA Feuerwehraufstellfläche
SL Aufstellfläche 4-teilige Steckleiter

Die Berechnung der Raumgrößen erfolgt anhand von Fertigmaßen. 
Die Loggien werden zu 50 % zur Wohnfläche hinzugerechnet. Die Terrassen im Erdgeschoss, Freisitze auf 
den Laubengängen zu 25%. Zeichnungen und Berechnungen sind ca. Masse, die sich im Laufe der 
Bearbeitung ändern können. Maßliche Differenzen gegenüber dem vorliegenden Vorentwurfsplänen, die sich 
aus architektonischen, bautechnischen oder genehmigungsrechtlichen Gründen ergeben, jedoch ohne 
Einfluss auf die Qualität und die Funktion des Gebäudes sind, müssen vorbehalten bleiben.
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